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Abstrakt:

Sigmatické a perifrastické futurum sú konštrukcie sanskrtskej gramatiky, ktorých plná oblasť

funkcií je stále nedostatočne preskúmaná. Hlavný problém nastáva pri otázke o rozdieloch v ich

použití. Aj keď ich definície a rozdiely medzi nimi sú popísané už v tradičných gramatikách,

reálne použitie v textoch sa s nimi často nezhoduje. Podobne aj medzi popismi zo západných

gramatík sanskrtu je možno nájsť nezrovnalosti a rôzni autori poskytujú rôzne pravidlá. V tejto

práci najskôr predstavím vývoj týchto konštrukcií od ich koreňov až k neskorším indoáríjskym

jazykom, potom sa pozriem na ich aktuálne použitie v v epickom sanskrte, reprezentovanom v

eposoch Mahábhárata a Rámájana. Kvôli príliš veľkému počtu výskytov bude z korpusov

vybraná vzorka sigmatického a perifrastického futura v počte 500 výskytov z Mahábháraty a 200

výskytov z Rámájany. Tie budú porovnané s definíciami v existujúcich gramatikách sanskrtu.

Kľúčové slová: sanskrt, futurum, sigmatické futurum, perifrastické futurum, Mahábhárata,

epický sanskrt, Rámájana

Abstract:

Sigmatic and periphrastic future are constructions of Sanskrit grammar whose full range of

functions still remains understudied. The main problem arises with the question about the

difference in their uses. Even though their definitions and the differences between them are

already described in traditional grammars, actual usage in texts doesn’t always align with them.

Similarly, discrepancies can be found among Western grammars of Sanskrit, and different

authors give different rules. In this thesis, I will first present the development of these

constructions from their roots to later Indo-Aryan languages, then I will look at their actual usage

in Epic Sanskrit, represented by the epics Mahabharata and Ramayana. Because of the large

number of occurrences in the corpus, a sample of the sigmatic and periphrastic future will be

taken, numbering 500 occurrences in the Mahabharata and 200 in the Ramayana. They will be

compared with the definitions in the grammars of Sanskrit.

Keywords: Sanskrit, future, sigmatic future, periphrastic future, Mahabharata, Epic Sanskrit,

Ramayana
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1. Úvod

V tejto práci sa budem zaoberať dvomi sanskrtskými futurálnymi konštrukciami, sigmatickým

a perifrastickým futurom. V gramatikách sanskrtu často nájdeme zmienku o tom, že tieto dve

konštrukcie sú zameniteľné, najmä o perifrastickom future nájdeme v západných gramatikách

často len zopakovanie toho, čo sa o ňom tvrdí už v Pániniho gramatike Aṣṭādhyāyī. V práci

najskôr predstavím popis týchto konštrukcií, ktorý podáva tradičná aj západná gramatická

tradícia, potom sa pozriem na ich skutočné použitie v indických eposoch Rámájana a

Mahábhárata, aby som zistil, v akých funkciách sú v epickom sanskrte používané, a či je

skutočne pravda, že sú významovo zameniteľné.

1.1. Všeobecnolingvistický úvod

1.1.1. Teórie gramatického času

Každý jazyk má nástroje, s ktorými môže vyjadriť temporálnu lokáciu udalosti, ktorá je

predmetom výpovede. Tieto nástroje môžu byť lexikálneho charakteru, pri ktorých Comrie (1985:

8) rozlišuje medzi lexikálnymi jednotkami, čiže výrazmi ako slovenské „včera“, anglické „now“

alebo sanskrtské „adhunā“ a lexikálne kompozitnými výrazmi, čiže takými s presnejším časovým

určením, ktoré sú zložené z viac lexikálnych jednotiek, ako napríklad „200 rokov po vláde cisára

Ašóku“. O týchto vyjadreniach času môžeme s istotou tvrdiť, že sa nachádzajú vo všetkých

jazykoch sveta. Ďalším spôsobom časovej lokalizácie je gramatická kategória času, ktorá sa

vyznačuje najmenej presným časovým zasadením, niektoré jazyky v jej rámci rozlišujú len dve

lokalizácie, napríklad minulosť a ne-minulosť, medzi ne patrí mimo iné japončina, niektoré

naopak rozlišujú viac úrovní vzdialenosti, africký jazyk Bamileke-Dschank rozlišuje 11 časov, 5

úrovní v minulosti a v budúcnosti a prítomnosť (Comrie 1985: 97). Na rozdiel od predošlých

dvoch nástrojov však existujú jazyky, ktoré takúto kateóriu nevyjadrujú, tými sú napríklad

jorubčina, ktorá si vystačí s kategóriou vidu alebo barmčina, ktorá gramaticky značí rozdieľ

medzi spôsobom realis a irrealis. Interpretácia časovej lokalizácie výpovede je v týchto jazykoch

založená na kontexte a nie je priamo súčasťou významu používanej gramatickej kategórie. Pri
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určovaní toho, či jazyk vyjadruje kategóriu času, ktoré gramatické jednotky do nej zahrnúť, a ako

ich popísať je teda dôležité rozlišovať medzi významom, ktorý je inherentnou súčasťou jednotky

a implikatúrou1, ktorá je založená na kontexte výpovede a môže byť zrušená pri zasadení do iného

kontextu. Takže súčasťou významu anglického minulého perfekta je lokalizácia udalosti pred

referenčný bod, ktorý je zasadený do minulosti, z čoho pri určitých kontextoch vyplinie

zasadenie udalosti do vzdialenejšej minulosti, ale vyjadrenie vzdialenej minulosti nie je súčasťou

významu tohto času, je to len výsledok implikatúry (Comrie 1985: 23). Napríklad prípadom

rozdielu medzi významom a implikatúrou v angličtine je budúce perfektum, ktorého referenčný

bod je síce zasadený do budúcnosti, ale futurálnosť vyjadrovanej udalosti len vychádza z určitého

kontextu, určité časové zaradenie môže zostať nejasné alebo môže byť dokonca v minulosti, ako

v príklade „If it rains tomorrow, we’ll have worked in vain yesterday“ (Comrie 1985: 69-73).

Stretávame sa tu s opozíciou medzi absolútnym a relatívnym časom, ktorá ale pochádza až

z moderných teórií o tejto gramatickej kategórií.

Teórie gramatického času sa odvíjajú už od starogréckych gramatikov, ktorí vychádzali

z logického predpokladu, že existujú tri časy. V aténskej gréčtine určili 7 časov, z ktorých štyri

boli minulé, odlišujúce sa ich významom. Tak rozdiel medzi perfektom a plusquamperfektom bol

vo vzdialenosti minulosti, imperfektum sa od nich odlišovalo tým, že vyjadrovaná udalosť bola

neukončená a aorist tým, že ani vzdialenosť, ani ukončenosť neboli súčasťou jeho významu. Popis

budúceho perfekta, ktorý bol aj tak marginálnou kategóriou, zostal nejasný. Neskôr bola

vytvorená teória, ku ktorej sa aj tá predošlá blížila uznaním kategórie ukončenosti. Každému

gramatickému času pripísala nielen rozmer vyjadrenia temporálnej lokalizácie, ale aj dokonavý

alebo nedokonavý vid. S touto teóriou neskôr pracovala aj latinská gramatika (Binnick 1991:

452-453). Tento spôsob rozdelovania je základom tradične používaných gramatických popisov

európskych, resp. aj mimoeurópskych jazykov. Dôležitým problémom v moderných teóriách

1 Implikatúrou sa tu myslí Gricov model, ktorý na najzákladnejšej úrovni rozlišuje medzi konvenčnými

implikatúrami a nekonvenčnými implikatúrami. Relevantné pre výskum časov sú nekonvenčné implikatúry, pretože

to, čo implikujú pri nich nie je súčasťou významu výrazu, ale kontextu. Prijímateľ si informáciu interpretuje na

základe kooperačného princípu, a tak prichádza na implikované. Jednou z ich základných vlastností je, že

v prítomnosti vhodného kontextu môže byť určitý implikovatelný význam zrušený (Grice 1975).
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gramatického času bolo rozdelenie medzi významom a použitím. Výchádzal z toho, že aj keď

rôznym časom priradíme určitý význam, konkrétne použitia sa budú od seba líšiť. Niektorí teda

tvrdili, že gramatická kategória môže mať len jeden význam a rôzne použitia sú len aktualizácie

tohto významu, kým iní pracovali skôr s možnosťou viac významov, ktoré sa odvívajú od

určitého prototypu (ibid.: 454-455). Prvú modernú lingvistickú teóriu gramatického času podal

Jespersen v rámci tradície štrukturalizmu. Všetky gramatické časy zasadil na jednu líniu, a tým aj

odmietol možnosť relatívnych časov, o ktorej už pred ním teoretizoval Madvig (Binnick 1991:


[…]


M02025012a, M02025013c, M02025015a,

M02029001a, M02040009c, M02040010c,

M02043028a, M02045042c, M02045043a,

M02045044c, M02045053a, M02050027c,

M02051025a, M02056002c, M02060018c,

M02061063a, M02062030a, M02063020c,

M02068027a, M02068036c, M02068044c,

M02071015c, M02071036c, M02071037c,

M02071041c, M02071044c, M02072029a,

M03002011a, M03008008c, M03011034a,

M03011038a, M03011038c, M03013090c,

M03013114c, M03019022c, M03029004c,

M03033002c, M03037014c, M03038013a,

M03040010c, M03043018c, M03046016c,

M03046029a, M03048004c, M03048005c,

M03048032c, M03050019c, M03052008c,

M03055002c, M03058034a, M03059012a,

M03060023a, M03061087c, M03063015a,

M03063021a, M03063021a, M03064005a,

M03068022c, M03070012c, M03070019c,

M03078005c, M03078009c, M03080026c,

M03081031a, M03081114a, M03081115c,

M03082018c, M03083098a, M03083111c,

M03085003c, M03086016a, M03089015c,

M03089017a, M03090008c, M03090018c,

M03090021c, M03091022c, M03098008c,

M03104002a, M03104021c, M03106027c ,

M03111009c, M03114024a, M03115026c,

M03119010a, M03120009c, M03120021a,

M03120025c, M03125004c, M03126023e,

M03126024a, M03127021c, M03128012c,

M03131009a, M03131023c, M03131030a,

M03131030c, M03132019c, M03135027c,

M03135036a, M03136005c, M03136017a,
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M03141017c, M03144022c, M03144023c,

M03146010a, M03149022c, M03154035c,

M03158056c, M03159013c, M03159014c,

M03173009c, M03176002c, M03176022c,

M03176038a, M03177012c, M03178011c,

M03178041c, M03180005c, M03182016c,

M03183003a, M03183009a, M03183009c,

M03185031c, M03185050a, M03186013a,

M03188016c, M03188021c, M03188026c,

M03188027c, M03188029c, M03188060a,

M03188063a, M03188064c, M03188068c,

M03188068c, M03188069e, M03188073c,

M03188075a, M03188080c, M03188083c,

M03188086c, M03189005c, M03189007c,

M03189018a, M03189028c, M03190035a,

M03192006a, M03192026c, M03194002a,

M03194028a, M03196014a, M03203003a,

M03205006c, M03205018a, M03206004c,

M03213024a, M03213036a, M03213036c,

M03218015c, M03218021c, M03220005c,

M03225025a, M03238019a, M03238019a,

M03238035e, M03239008a, M03240009c,

M03240014a, M03240016a, M03240017c,

M03240029e, M03242012a, M03243012c,

M03247044c, M03252007c, M03252021a,

M03252026a, M03253014a, M03254016a,

M03254019c, M03262009c, M03262012a,

M03262012c, M03262024a, M03262024c,

M03263003e, M03266063a, M03267042a,

M03267042c, M03275048c, M03278030c,

M03280022a, M03281032a, M03281056a,

M03281077a, M03281088c, M03283015c,

M03284038a, M03285003c, M03286007e,

M03286015c, M03287029a, M03288006c,

M03288008a, M03290015c, M03291021c,

M03292020a, M03294016c, M03294025c,

M03296026c, M03297004e, M03298010c,

M03298019c, M03298024c, M03299024c

4. Perifrastické futurum v Mahábhárate

M01003100E, M01011010c, M01023012c,

M01027031a, M01032020c, M01034002a,

M01034010c, M01034011a, M01037014a,

M01037019c, M01038002a, M01041008c,

M01041027c, M01049003c, M01053021c,

M01057016a, M01067028a, M01083003c,

M01084005a, M01088005c, M01088010c,

M01088017a, M01088020e, M01091016c,

M01091020c, M01100026e, M01107027c,

M01109029a, M01110026e, M01113018c,

M01114007a, M01114035c, M01123006c,

M01123078e, M01124007c, M01126038c,

M01130016c, M01143006c, M01155011c,
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M01155032c, M01175005c, M01175006c,

M01176035a, M01183007c, M01189008c,

M01189020c, M01189024c, M01189025a,

M01189026a, M01189046c, M01215019a,

M01220013c, M01221005c, M01221012c,

M01222001c, M01222002c, M01224010a,

M02017017a, M02030021c, M02030024c,

M02052015c, M02052016a, M02053015a,

M02053015c, M02055002c, M02059010c,

M02062017a, M02068022c, M02068026a,

M02068026a, M02068028a, M02068029c,

M02068032c, M02068033c, M02068034c,

M02068041a, M02068045c, M03002040a,

M03005009a, M03005011e, M03005012c,

M03005012c, M03011036c, M03013118c,

M03015009a, M03015009c, M03030050c,

M03034060c, M03037026c, M03038043c,

M03042021c, M03042038a, M03048040c,

M03048041c, M03049028c, M03051020a,

M03053009c, M03056005a, M03060005a,

M03061087a, M03061125c, M03063017c,

M03063020a, M03070018c, M03080024c,

M03083099c, M03090017c, M03091002a,

M03102011c, M03127021a, M03132009c,

M03134039c, M03135040c, M03136002a,

M03144027c, M03154021a, M03154036c,

M03164021c, M03165017a, M03165021a,

M03176019c, M03176021c, M03180021a,

M03180037c, M03184005c, M03185009c,

M03188019c, M03188025a, M03188047a,

M03188055c, M03188056c, M03192025a,

M03194020c, M03206003a, M03206004a,

M03206005c, M03206005e, M03206010c,

M03206010c, M03213023c, M03213024c,

M03213035c, M03218018c, M03242013c,

M03246029c, M03252018e, M03259024c,

M03259035a, M03268015a, M03268016c,

M03281027a, M03281058a, M03284014c,

M03284039c, M03290010c, M03294032c,

M03297011c, M03298011a