**Vyjádření školitele studenta Denise Baráta k průběhu studia a k bakalářské práci
„Sigmatické a perifrastické futurum v epickom sanskrte“
předkládané v roce 2019 na Ústavu Jižní a Centrální Asie FF UK**

### **I. Hodnocení dosavadního studia**

Student u mne absolvoval jazykovědný seminář, jehož cílem bylo seznámit jeho účastníky se základními metodami práce s elektronickými jazykovými korpusy a s programem pro analýzu textů *WordSmith*. Denis Barát záhy prokázal schopnost interpretace a analýzy programem generovaných konkordancí elektronického textu Mahábháraty. Na kurs četby sanskrtských kávyjových textů se též dostavoval vždy řádně připraven. Pohledem do SISu zjišťuji, že vždy řádně plnil i další své studijní povinnosti.

### **II. Celkové zhodnocení bakalářské práce**

Téma bakalářské práce si student vybral sám a jako metodu zvolil analýzu vzorků získaných z elektronického korpusu textů staroindických eposů Mahábháraty a Rámájany. Práce s jazykovými korpusy ho zaujala již v jazykovědném semináři, kde se naučil pracovat s potřebným a k tomuto účelu vyvinutým softwarem. Současně si obstaral a prostudoval dostupnou literaturu k problematice geneze a významů futura, a to jak v obecně jazykovědné rovině, tak i v kontextu vývoje staré indičtiny, klasického a epického sanskrtu. Tvrzení sanskrtských i evropských gramatik ohledně funkcí sigmatického a perifrastického futura pak konfrontoval s poznatky, k nimž sám dospěl analýzou epického sanskrtu zmíněných dvou eposů. Při této práci prokázal schopnost gramatické i kontextové analýzy zkoumaných příkladů a následné formulace výsledků do souhrnného závěru. Jakkoli byly tyto závěry formulovány na základě omezeného vzorku, lze je považovat za originální a nezkompileované z existující literatury.

### **III. Připomínky k práci**

Jediná obsahová připomínka se týká paralelního anglického překladu dokladových citací. Van Buitenenův překlad je sice ve většině případů vyhovující, někde ale s ohledem na zkoumané jevy není dostatečně přesný. Pokud se student rozhodne tuto práci nebo její dopracovanou verzi uveřejnit, doporučoval bych v případě slovenského výstupu převést anglické pasáže do slovenštiny, v případě publikace v angličtině pak v nutných případech opatřit van Buitenenův překlad doplňujícím komentářem. Čistě formální připomínka k formátování textu: vždy je třeba dbát, aby se nadpis kapitoly nebo podnadpis oddílu nevyskytl na posledním nebo předposledním řádku stránky.

### **IV. Závěr**

Student prokázal svou prací schopnost samostatného úsudku a dokázal formulovat závěry, k nimž dospěl, srozumitelnou a přesvědčivou formou. I po formální stránce a svým rozsahem splňuje text požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnotit stupněm „výborná“.